ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 08 de dezembro de 2025.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas e trinta minutos, reuniram-se, em Reunião Extraordinária, os Vereadores da
Câmara Municipal de Maximiliano de Almeida, sob a presidência do Vereador Murilo
da Silva Barancelli (MDB). Estiveram presentes os vereadores Aldecir Massimiano
Moreira (MDB), Ângelo Ronaldo Andreis (MDB), Idanir Minozzo (PP), Ismael
Zukunelli (PP), Marco Aurélio Rodrigues Chaves (MDB), Onira Orlando Zonin (PT),
Sérgio Bernardi (PP) e Vanderlei Marcos Martini (MDB). Verificada a presença do
número legal de Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sexta Sessão Extraordinária. Na ocasião, saudou os Senhores
Vereadores e a Senhora Vereadora, os servidores da Casa Legislativa, o público
presente em expressivo número, o Presidente da CDL, os comerciantes, os
representantes dos blocos, Secretários Municipais, o Prefeito Municipal, bem como
os cidadãos que acompanhavam a sessão por meio dos canais oficiais de
comunicação da Câmara. Em seguida, informou que a presente Sessão
Extraordinária destina-se exclusivamente a deliberação das matérias constantes na
convocação previamente encaminhada aos nobres Edis. Na sequência, procedeu-
se à leitura do Parecer da Comissão Única de Parecer referente ao Projeto de Lei
nº 115/2025, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar Termo de Fomento com a Associação Comercial,
Industrial e de Serviços de Maximiliano de Almeida – ACISMAX, e dá outras
providências. Dando início à Ordem do Dia, o projeto foi submetido à fase de
discussão, ocasião em que se manifestaram os Vereadores Ângelo, Vanderlei,
Marco Aurélio, Ismael, Sérgio, Aldecir, Onira e Murilo. Nos termos do que dispõe o
art. 116 do Regimento Interno, o Presidente concedeu espaço a representante da
Administração Municipal para prestar esclarecimentos acerca da matéria, fazendo
uso da palavra o Prefeito Municipal, André Zukunelli. Encerrada a fase de discussão,
o projeto foi submetido à votação, sendo rejeitado por cinco (5) votos contrários e
três (3) votos favoráveis. Votaram contra os Vereadores Aldecir, Idanir, Ismael, Onira
e Sérgio. Nada mais havendo a tratar, e estando cumprida a pauta da convocação,
o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária,
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu Danieli Acorsi, Oficial
Legislativa, lavrei a presente ata, que após ser aprovada em Plenário, será assinada
pelo Secretário e pelo Presidente da Mesa Diretora.

Ver. Aldecir Massimiano Moreira                                 Ver. Murilo da Silva Barancelli

                   Secretário                                                                          Presidente